
 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
(Città metropolitana di Roma Capitale)  

 
****** 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONE  
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE  N. 651 - 31/12/2020  
 

OGGETTO : 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE ANNO 2021 – 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA SCHIAFFINI 
TRAVEL S.P.A. CUP H29C20000030006 - CIG 8161777F6F 

 
IL RESPONSABILE DELL’ Area LL.PP. e Manutenzione  

 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 24 del 16/09/2020 con il quale si è provveduto a nominare la 
sottoscritta Responsabile dell’Area III (LL.PP. - Manutenzioni - Servizi Cimiteriali);  
 
Visto che ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ai 
responsabili dell’area funzionale spettano i compiti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa e l’adozione di atti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 
 
Dato atto: 
- che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme vigenti; 
- dell’insussistenza di motivi ostativi all’adozione del presene provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i.; 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi 
in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- che eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell’atto e amministratori o dipendenti 
dell’ente non hanno interferito nell’individuazione del destinatario dell’atto, né nell’oggetto; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 08/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Considerato che il "Servizio di trasporto pubblico urbano locale" nel Comune di Castel Gandolfo è 
stato affidato alla Schiaffini Travel SpA a seguito di procedura di gara, in forza di un primo 
contratto stipulato in data 19-02-1999 ed in forza di proroghe che si sono succedute fino all'ultima, 
che ha esteso il servizio a tutto il 31.12.2021; 
 



Che per l’anno 2021 la Regione Lazio ha previsto per il Comune di Castel Gandolfo un 
finanziamento di €.142.800,02 (oltre Iva 10% ed adeguamenti del corrispettivo in capo al Comune) 
correlati ad una percorrenza kilometrica annua; 
 
Preso atto della nota inviata dalla Regione Lazio a firma del Dott. Stefano Fermante e acquisita al 
Protocollo al n. 22204 del 08/11/2019 in cui si comunica: 
- È in corso di ridefinizione il modello di definizione sui servizi minimi con sostanziale revisione 

dei criteri di assegnazione delle risorse, con individuazione delle dimensioni ottimali delle Unità 
di Rete. 

- Il crono programma degli adempimenti necessari per assicurare piena attuazione al nuovo 
modello tiene conto sia della fase di istituzione dei bacini ottimali che della procedura di gara 
per affidamento del servizio in ciascun bacino. Tale crono programma ha aggiornato il termine 
di prima applicazione del nuovo modello al 1° gennaio 2022. Si rinnova pertanto l’invito agli 
Enti in indirizzo, già formulato con le note di cui in premessa, a non procedere ad affidamenti 

di servizio TPL che presentino una scadenza successiva al 31 dicembre 2021. Ogni diversa 

valutazione potrà comportare la necessità da parte del Comune che affida il servizio di 

finanziare con risorse proprie lo squilibrio tra valore del contratto e valore del contributo 

rideterminato con i servizi minimi. 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 28/11/2019 con cui la Giunta ha dato 
indicazione procedere all’affidamento della concessione per un periodo biennale sino al termine 
massimo del 31/12/2021 a partire dalla data 04/12/2019 in regime di proroga dei servizi di 
trasporto pubblico locale in favore della Schiaffini Travel SpA con sede legale in Roma Via delle 
Strelitzie n. 36 C.F. 07176810583 P.I. 01712831005, ex art. 5, par. 5, del Regolamento (CE) n. 
1370/2007 e ex art. 61 L. 99/2009, alle stesse condizioni di cui al contratto di servizio pubblico, 
fatti salvi gli adeguamenti già maturati nel 2019 dei corrispettivi dovuti per legge e calcolati 
secondo l’indice Istat NIC del Settore Trasporti come da accordi con la Ditta stessa, prevedendo 
una clausola di salvaguardia a tutela degli interessi dell’Ente Comunale di recesso anticipato in 
concomitanza con l’avvio del servizio affidato dalla A.T.O.; 
 
Considerato inoltre: 
- nel quadro normativo attuale, è previsto l’affidamento diretto dei contratti di modesta entità al 
ricorrere delle particolari condizioni previste dall’art. 5 par. 4 del regolamento 1370 (valore annuo 
medio inferiore ai 300.000 km annui); 
 
Richiamata propria precedente Determinazione n. 491/2019 con la quale è stata impegnata per 
l’anno 2021 una prima somma di €. 39.391,17;  
 
Dovendo procedere alla predisposizione di ulteriore impegno di spesa a copertura finanziaria del 
servizio di trasporto pubblico locale per l’anno 2021; 
 
Che anche al fine di consentire alla Regione la liquidazione dei finanziamenti relativi ai servizi 
minimi, subordinata come è noto ex L.R. 42/1982 e L.R. 30/1998 alla regolarità formale del 
rapporto di gestione si è proceduto alla sottoscrizione del contratto di servizio di trasporto pubblico 
(REP. 3835 del 16/12/2020); 
 
Acquisito il CIG n. 8161777F6F; 
 
Acquisito il CUP n. H29C20000030006; 
 
Acquisito il DURC (Numero Protocollo INAIL_24704877 Data richiesta 06/11/2020 Scadenza 
validità 06/03/2021); 



 
Preso atto del contratto sottoscritto tra le parti Rep. 3835 del 16/12/2020; 
 
Visto il Regolamento comunitario 1370/2007; 
Vista la Legge 99/2009; 
Vista la L.R. 30/1998; 
Visto il D.Lgs 422/1997; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Vista la L.133/08 (come modificata con L. 166 del novembre 2009); 
Visto il D.L. n. 225/2010;  
 
Ritenuto di dover approvare i suddetti atti;  
 

DETERMINA 
 

1) Di confermare che il contratto con la ditta Schiaffini Travel S.p.A. è prorogato dal 04 dicembre 
2019 al termine massimo del 31 dicembre 2021, così come riportato nel Contratto REP. 3835 del 
16/12/2020; 
 
2) Di impegnare a favore della Ditta Schiaffini Travel S.p.A. con sede legale in Roma Via delle 
Strelitzie n. 36 C.F. 07176810583 P.I. 01712831005 a copertura del contratto sottoscritto per la 
quota relativa al TPL locale anno 2021 la somma complessiva di €. 143.089,00 Iva compresa sul 
capitolo U 19500 (SIOPE U.1.03.02.15.001); 
 
3) Di predisporre con separato e successivo atto la liquidazione della somma dovuta alla ditta 
Schiaffini Travel S.p.A. con sede legale in Roma Via delle Strelitzie n. 36 C.F. 07176810583 P.I. 
01712831005 previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile dell’Area, sul conto 
corrente dedicato comunicato a  questo Ente; 
 
 
 
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 9 comma 2 della L. 102/2009 e dell’art. 147/bis 
D.Lgs. 267/2000 in merito alla compatibilità monetaria e regolarità e correttezza amministrativa del 
presente atto.  
 
Lì, 31/12/2020   Il Responsabile dell'Area  
    Paola Vari  
 



 

Comune di CASTEL GANDOLFO 
(Provincia di ROMA) 

 

Determina N. 651 del 31/12/2020 - Area LL.PP. e Manutenzione 

 
  AREA ECONOMICO FINANZIARIA    

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
(art. 125 – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 
Riguardo al controllo contabile e alla compatibilità monetaria, si esprime parere    ai 
sensi dell’art. 9 comma 2 della L. 102/2009 e dell’art. 147/bis D.Lgs. 267/2000 
Motivazioni:   
 
Lì       Il Responsabile dell'Area   
    Rag. Corradi Gabriella   

 
Si attesta che l’impegno disposto con la presente determinazione n. 651 Area LL.PP. 
e Manutenzione –     di copertura finanziaria. 
 
Tipo Num. Impegno Anno Capitolo Importo 

U 1409 2021 19500 143.089,00 
 
 
 
 
Lì       Il Responsabile dell'Area  
     Rag. Corradi Gabriella  
 



Determina N. 651 del     - Area LL.PP. e Manutenzione 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
N.      REG. PUBB. 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online in data 

______________________ 

E vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
     
     

 
 
 
   
       
 
    
    
 


